
CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 26-01-2011 63

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 173/2010/NQ-HðND Tuy Hòa, ngày 24 tháng 12 năm 2010 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ hưởng chế ñộ một lần  
ñối với cán bộ, công chức cấp xã 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN  
KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 19 

 
Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; 
Căn cứ Nghị ñịnh số 114/2003/Nð-CP, ngày 10 tháng 10 năm 2003 của Chính 

phủ về cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn;  
Căn cứ Nghị ñịnh số 92/2009/Nð-CP, ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính 

phủ về chức danh, số lượng, một số chế ñộ, chính sách ñối với cán bộ, công chức ở 
xã, phường, thị trấn và những người hoạt ñộng không chuyên trách ở cấp xã;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 04/2004/Qð-BNV, ngày 16 tháng 01 năm 2004 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy ñịnh tiêu chuẩn cụ thể ñối với cán bộ, công 
chức xã, phường, thị trấn; 

Sau khi xem xét ðề án về chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ hưởng 
chế ñộ một lần ñối với cán bộ, công chức cấp xã trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên kèm theo 
Tờ trình số 63/TTr-UBND, ngày 03 tháng 12 năm 2010 của UBND tỉnh; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Pháp chế HðND tỉnh và ý kiến của các ñại biểu HðND tỉnh, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Thông qua ðề án về chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ 

hưởng chế ñộ một lần ñối với cán bộ, công chức cấp xã trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên với 
những nội dung kèm theo Nghị quyết này. 

ðiều 2. Hiệu lực thi hành: 
Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ñược HðND tỉnh thông 

qua. 
ðiều 3. Tổ chức thực hiện: 
Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 
2. Thường trực HðND, các Ban của HðND và các ñại biểu HðND tỉnh căn cứ 

nhiệm vụ, quyền hạn theo luật ñịnh, tăng cường ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết này. 



64 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 26-01-2011

Nghị quyết này ñã ñược HðND tỉnh Phú Yên khóa V, kỳ họp thứ 19 thông qua 
ngày 24 tháng 12 năm 2010./. 
 

 CHỦ TỊCH 
 

ðào Tấn Lộc 
 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 26-01-2011 65

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

CHÍNH SÁCH GIẢI QUYẾT NGHỈ CHỜ NGHỈ HƯU, NGHỈ HƯỞNG  
CHẾ ðỘ MỘT LẦN ðỐI VỚI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC CẤP XÃ 

(Kèm theo Nghị quyết số 173/2010/NQ-HðND,  
ngày 24/12/2010 của HðND tỉnh Phú Yên) 

 
  

1. Phạm vi áp dụng 
Chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ hưởng chế ñộ một lần ñược áp 

dụng ñối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) trên ñịa bàn 
tỉnh Phú Yên. 

2. ðối tượng áp dụng 
Cán bộ, công chức cấp xã chưa ñạt chuẩn về trình ñộ chuyên môn, nghiệp vụ 

theo quy ñịnh của Trung ương, không thể bố trí công tác khác, có ñộ tuổi từ 46 tuổi 
trở lên, không ñủ ñiều kiện ñể tiếp tục ñào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ. 

3. Chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu 
a) Cán bộ, công chức cấp xã có ñộ tuổi từ ñủ 55 tuổi trở lên ñối với nam và ñủ 

50 tuổi trở lên ñối với nữ: 
- Có thời gian ñóng bảo hiểm xã hội ñủ 15 năm ñến dưới 20 năm, thì ñược xem 

xét giải quyết cho nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu theo quy ñịnh. Trong thời gian 
nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu ñược tỉnh hỗ trợ như sau: 

+ Tiền ñóng bảo hiểm xã hội cho ñến ñủ 20 năm. 
+ Mỗi năm nghỉ công tác trước tuổi nghỉ hưu ñược hỗ trợ 03 tháng tiền lương 

và phụ cấp (nếu có).  
- Có thời gian ñóng bảo hiểm xã hội ñủ 20 năm trở lên, thì ñược xem xét giải 

quyết cho nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu theo quy ñịnh và cứ mỗi năm nghỉ 
trước tuổi nghỉ hưu ñược tỉnh hỗ trợ 03 tháng tiền lương và phụ cấp (nếu có). 

b) Cán bộ, công chức cấp xã có ñộ tuổi từ ñủ 46 tuổi ñến dưới 55 tuổi ñối với 
nam và ñủ 46 tuổi ñến dưới 50 tuổi ñối với nữ: 

- Có thời gian ñóng bảo hiểm xã hội ñủ 15 năm ñến dưới 20 năm, thì ñược xem 
xét giải quyết cho nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu theo quy ñịnh. Trong thời gian 
nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu ñược tỉnh hỗ trợ như sau: 

+ Tiền ñóng bảo hiểm xã hội cho ñến ñủ 20 năm chốt sổ bảo hiểm, chờ ñến khi 
ñủ tuổi nghỉ hưu thì ñược hưởng chế ñộ hưu theo quy ñịnh của bảo hiểm xã hội.  

+ ðồng thời, cứ mỗi năm còn phải ñóng bảo hiểm xã hội cho ñến ñủ 20 năm 
thì ñược hỗ trợ thêm 03 tháng tiền lương và phụ cấp (nếu có); hoặc nếu có nguyện 
vọng nghỉ hưởng chế ñộ một lần thì ñược giải quyết theo chính sách nghỉ hưởng chế 
ñộ một lần theo quy ñịnh tại ñiểm 4 dưới ñây. 



66 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 26-01-2011

- Có thời gian ñóng bảo hiểm xã hội ñủ 20 năm trở lên, thì ñược xem xét giải 
quyết cho nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu. Trong thời gian nghỉ công tác chờ ñủ 
tuổi nghỉ hưu ñược tỉnh hỗ trợ một lần bằng 12 tháng tiền lương và phụ cấp (nếu có). 

4. Chính sách giải quyết nghỉ hưởng chế ñộ một lần 
Cán bộ, công chức cấp xã ñủ 46 tuổi trở lên chưa qua ñào tạo chuyên môn, 

nghiệp vụ và sơ cấp, có thời gian ñóng bảo hiểm xã hội dưới 15 năm (không ñủ ñiều 
kiện nghỉ chờ nghỉ hưu theo ñiểm 3 nêu trên) thì ñược xem xét giải quyết nghỉ hưởng 
chế ñộ một lần. 

Cán bộ, công chức cấp xã giải quyết nghỉ hưởng chế ñộ một lần, ngoài mức 
hưởng chế ñộ theo Luật Bảo hiểm xã hội quy ñịnh, còn ñược ngân sách tỉnh hỗ trợ 
thêm 1,5 tháng tiền lương kể cả phụ cấp (nếu có) cho mỗi năm công tác có ñóng bảo 
hiểm xã hội. 

5. Cách tính tiền lương, phụ cấp chi trả như sau 
Tiền lương, phụ cấp ñể tính hỗ trợ ñược tính bình quân tiền lương, phụ cấp của 

05 năm cuối trước thời ñiểm ñược nghỉ chờ ñủ tuổi nghỉ hưu, nghỉ hưởng chế ñộ một 
lần. 

Khi tính hỗ trợ, nếu thời gian nghỉ công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu hoặc thời 
gian ñóng bảo hiểm xã hội có số tháng lẻ thì ñược tính tròn theo nguyên tắc sau:  

- Dưới hoặc bằng 6 tháng thì ñược tính 1/2 năm.  
- Từ trên 6 tháng ñến dưới 12 tháng thì ñược tính một năm. 
ðối với cán bộ chuyên trách cấp xã: Tại thời ñiểm ñược giải quyết cho nghỉ 

công tác chờ ñủ tuổi nghỉ hưu, ñang hưởng lương bậc 1 của chức danh cán bộ chuyên 
trách hiện ñảm nhiệm, nếu ñạt ñủ 48 tháng trở lên thì ñược xếp lên bậc 2 của chức 
danh hiện ñảm nhiệm trước khi quyết ñịnh cho nghỉ công tác chờ nghỉ hưu. 

6. Chưa áp dụng chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ hưởng chế 
ñộ một lần ñối với các trường hợp sau 

Cán bộ, công chức cấp xã ñang trong thời gian ñiều trị, ñiều dưỡng tại bệnh 
viện có xác nhận của Giám ñốc bệnh viện. 

Cán bộ, công chức cấp xã ñang trong thời gian xem xét kỷ luật hoặc truy cứu 
trách nhiệm hình sự. 

Cán bộ, công chức cấp xã là nữ ñang mang thai hoặc ñang nuôi con nhỏ dưới 
36 tháng tuổi. 

7. Không áp dụng chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ hưởng 
chế ñộ một lần ñối với các trường hợp sau 

Cán bộ, công chức cấp xã tự ý bỏ việc hoặc bị kỷ luật bằng hình thức buộc thôi 
việc. 

Không áp dụng chính sách giải quyết nghỉ chờ nghỉ hưu, nghỉ hưởng chế ñộ 
một lần ñối với những người vì lý do cá nhân xin ñược vận dụng chính sách. 

8. Cán bộ cấp xã thuộc diện nghỉ theo Nghị ñịnh số 67/2010/Nð-CP, ngày 
15/6/2010 của Chính phủ về chế ñộ chính sách ñối với cán bộ không ñủ tuổi tái cử, 
tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của ðảng Cộng 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 26-01-2011 67

sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội thì thực hiện theo Nghị ñịnh số 
67/2010/Nð-CP, ngày 15/6/2010 của Chính phủ. 

9. Số lượng thực hiện 

Tổng số: 492 người. 
Tiến ñộ thực hiện như sau: 
Năm 2011: 245 người. 
Năm 2012: 200 người. 
Năm 2013-2015: 47 người (dân tộc thiểu số). 
10. Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí vào dự toán ngân sách hàng năm theo 

quy ñịnh của pháp luật về ngân sách Nhà nước ñể thực hiện./. 
 

 CHỦ TỊCH 
 

ðào Tấn Lộc 
 


